Nam quasi iure, ut diximus, a percipienda praedicatione gregis animus frangitur, si cura exterioris subsidii a pastore neglegatur. Vnde et primus pastor sollicitate ammonet, dicens : *Seniores qui in uobis sunt, obsecro*
 135 *consenior et testis Christi passionum, qui et eius quae in futuro reuelanda est, gloriae communicator, pascite qui in uobis est gregem Dei*ⁱ. Qui hoc in loco pastorem cordis an corporis suaderet aperuit, cum protinus adiunxit : *Providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum,*
 140 *neque turpis lucri gratia, sed uoluntarie*ⁱ. Quibus profecto uerbis pastoribus pie praecauetur, ne dum subiectorum inopiam satiant se mucrone ambitionis occidant, ne cum per eos carnis subsidiis reficiuntur proximi, ipsi remaneant a iustitiae pane ieiuni. Hanc pastorum sollicitudinem Paulus excitat, dicens : *Qui suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negauit, et est infideli*
 145 *deterior*^j.

Inter haec itaque metuendum semper est, et uigilanter intuentum, ne dum cura ab eis exterior agitur, ab interna
 150 intentione mergantur. Plerumque enim, ut praediximus, corda rectorum dum temporali sollicitudini incaute deseruiunt, ab intimo amore frigescent ; et foras fusa obliuisci non metuunt, quia animarum regimina susceperunt. Sollicitudo ergo quae subditis et exterius impenditur, sub certa necesse est mensura teneatur. Vnde bene
 155 ad Ezechielem dicitur : *Sacerdotes caput suum non radent, neque comam nutriunt, sed tondentes attendant capita sua*^k. Sacerdotes namque iure uocati sunt, qui ut sacrum ducatum praebeant, fidelibus praesunt. Capilli uero in ca-

142 satiant *T E* : sentiant *B* alitque || 157 attondeant μ

i. I Pierre 5, 1-2 || j. I Tim. 5, 8 || k. Éz. 44, 20.

1. Jeu de mots entre *sacerdotes* et *sacrum ducatum* (cf. Davis, p. 249). Voir *supra*, Introduction, p. 77 sur une allusion possible à la tonsure.

Oui, il est comme normal, nous l'avons dit, que les ouailles se découragent d'écouter la prédication, si leur pasteur vient à négliger le souci d'une aide extérieure. D'où l'avertissement pressant du premier pasteur : « *J'exhorte les anciens qui sont parmi vous, moi, un ancien comme eux et un témoin des souffrances du Christ, et qui doit participer avec eux à la gloire qui va être révélée : paissez le troupeau de Dieu qui vous est confié*ⁱ. » Recommandait-il dans ce passage de donner l'aliment du cœur ou celui du corps ? Il l'a précisé en ajoutant : « *Pourvoyant aux besoins non par contrainte, mais de bon gré, selon Dieu ; ni avec une sordide préoccupation de gain, mais de pleine volonté*ⁱ. » Ces mots mettent en garde les pasteurs, avec bonté : en rassasiant la pauvreté de leurs ouailles, qu'ils ne se tuent pas eux-mêmes par le glaive de l'ambition ; en refaisant les forces de leur prochain par l'aide donnée à son corps, qu'ils ne restent pas eux-mêmes à jeun, privés du pain de la justice. Paul encourage cette sollicitude pastorale quand il dit : « *Qui n'a pas soin des siens, et surtout de ceux qui vivent sous son toit, a renié la foi et il est pire qu'un infidèle*^j. »

En ce domaine il faut donc toujours craindre et rester vigilant ; que les préoccupations du dehors ne noient pas le regard intérieur. Car très souvent, nous l'avons dit, quand les pasteurs se consacrent imprudemment au souci du temporel, leur amour profond se refroidit et, leur cœur répandu au-dehors, ils ne craignent pas d'oublier qu'ils ont été chargés du gouvernement des âmes. Que le dévouement prodigué aux ouailles, même pour l'extérieur, s'impose donc une certaine limite. A ce propos, il a été dit avec justesse à Ézéchiel : « *Les prêtres ne se raseront pas la tête, et ils n'entretiendront pas non plus de chevelure, mais ils se tondront la tête*^k. » Ils ont bien droit au titre de prêtres, les hommes préposés aux fidèles pour leur assurer une sainte direction^l. Les cheveux sur la

160 pite, exteriores sunt cogitationes in mente : qui dum super
 cerebrum insensibiliter oriuntur, curas uitae praesentis
 designant ; quae ex sensu neglegenti, quia importune
 aliquando prodeunt, quasi nobis non sentientibus pro-
 cedunt. Quia igitur cuncti qui praesunt, habere quidem
 165 sollicitudines exteriores debent, nec tamen eis uehementer
 incumbere, sacerdotes recte et caput prohibentur radere,
 et comam nutrire ; ut cogitationes carnis de uita subdi-
 torum nec a se funditus amputent, nec rursus ad cres-
 cendum nimis relaxent. Vbi et bene dicitur : *Tondentes*
 170 *tondant capita sua* ; ut uidelicet curae temporalis sollici-
 tudinis et quantum necesse est prodeant, et tamen reci-
 dantur citius, ne immoderatus excrescant. Dum igitur et
 per administratam exterioriorem prouidentiam corporum
 uita protegitur, et rursus per moderatam cordis intentio
 175 non impeditur, capilli in capite sacerdotis et seruantur ut
 cutem cooperiant, et resecantur ne oculos claudant.

CAPVT VIII

Ne placere rector suo studio hominibus appetat, sed
 tamen ad quod placere debeat, intendat.

XIX Inter quae haec necesse est, ut rector sollerter inuigilet,
 ne hunc cupido placendi hominibus pulset ; ne cum stu-
 5 diose interiora penetrat, cum prouide exteriora subminis-
 trat, se magis a subditis diligere quam ueritatem quaerat ;
 ne cum, bonis actibus fultus, a mundo uidetur alienus,

162 designant *T E* : expriment *B* || 174 moderatam *T E B* *aliquae*
codd. μ : immo- *cett.* || intentio *T E B* : -tionem μ

tête, ce sont les préoccupations extérieures dans l'esprit ;
 ils poussent insensiblement sur le crâne, signifiant les
 soucis de la vie présente. Survenant parfois mal à propos,
 par suite de l'inattention, ils grandissent comme à notre
 insu. Ceux qui sont à la tête des autres doivent donc
 avoir tous le dévouement extérieur, mais sans le pratiquer
 avec impétuosité : les prêtres ont avec raison la défense
 à la fois de se raser la tête et d'entretenir une chevelure,
 entendez qu'ils ne doivent ni retrancher complètement
 les préoccupations du corps, en ce qui concerne la vie
 de leurs ouailles, ni inversement les laisser croître à
 l'excès. Aussi est-il avec justesse qu'*ils se tondent la tête* :
 que le souci des intérêts temporels atteigne la mesure qui
 s'impose et cependant qu'on y coupe court bien vite,
 pour ne pas le laisser croître au-delà. Quand une pré-
 voyante gestion extérieure assure la vie du corps, et que
 d'autre part, bien réglée, elle ne gêne pas la visée du
 cœur, les cheveux, sur la tête du prêtre, sont à la fois
 conservés pour couvrir l'épiderme et coupés pour ne pas
 faire barrière aux yeux.